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Nu startas snart grävskoporna för att ta
hand om problemen med Hoforshus
bestånd av hyresfastigheter. Även
Torsåker berörs. Här ger vi en bild av
hur diskussionerna förs just nu men
även om allt pekar i en viss riktning får
vi utgå ifrån att sista ordet ännu inte
sagts i debatten.

Sveriges rivigaste kommun

Många har bett om att Korpögat skall
skriva lite mer om de människor som
funnits i Torsåker och som ännu finns
kvar i minnet trots att de för länge se-
dan lämnat sina jordeliv. Här presente-
rar vi ytterligare en av dessa odödliga
Torsåkersbor, för visst minns vi Krans-
Kalle.

Med Jesus på pakethållaren

Man behöver i egentlig mening inte va-
ra en offentlig person för att bli känd av
alla i Torsåker. Vissa blir det ändå.
Ylva Derfér har blivit Ylva med hela
bygden och förknippas med uppgiften
som diakon. Men nu blir hon pensionär
och har bestämt sig för att i fortsätt-
ningen bara vara Ylva.

Ylva blir  Ylva

Årets Joel Berglund-stipendiat blev
Calle Lindén som till all glädje har an-
knytning till Hästbo i Torsåker. Vid en
operahelg i Strömsbruk hyllades Joel
som en av de största operasångare
som världen skådat. Men då hans mor
sett sitt livs första operaföreställning
med sin son på scenen återvände hon
hem till Torsåker med sorgset sinne.

Joel hyllas igen

Sidan 8

Sidan 18

Sidan 2, 4-7 Sidan 14-15

1963 reste Kerstin och Göran Ottosson från Torsåker över Atlanten för att
starta ett nytt liv i USA. Trots att de funnit sig väl till rätta i sitt nya hemland
finns en liten vrå längst inne i hjärteroten som aldrig har lämnat Torsåker.

Hem till byn

Sidan 12

Calle Lindén

Rävigt värre Sidan 21-23
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Nyhetsrapporteringen i det här
numret av Korpögat domineras av
det nyss framlagda bostadsförsörj-
ningsprogrammet för Hofors kom-
mun som förmodligen kommer att
förändra Hoforshus fastighetsbe-
stånd avsevärt. Det gäller även
Torsåker där det kommunala bo-
stadsbolagets hyreshus varit lite av
en tickande bomb under åtskilliga
år. Flera olika faktorer har med-
verkat till detta. De flesta lägen-
heterna hyrs av pensionärer som
skulle ha svårt att klara hyran om
lägenheterna rustades till den stan-
dard de rätteligen borde ha. Dålig
ekonomi hos bostadsbolaget har till
viss del varit ett hinder för renove-
ring samtidigt som hyresgästerna
tycker att det kan vara bra som
det är. Även om lägenheterna
håller låg standard har hyresgäst-
erna trivts i sina hus.
     I några av husen har det ibland
varit rena Sörgårdsidyllen där man
funnit trygghet i varandra, druckit
eftermiddagskaffe tillsammans och
hämtat posten till den som för da-
gen råkar ha ont i sina ben.
Från Hoforshus har man inför den
situationen valt att skjuta proble-
men på framtiden vilket kanske på
sätt och vis varit det bästa för alla.
Men nu är framtiden här.
Verkligheten bankar på dörren i
form av kommunens nya bostads-
försörjningsprogram som säger att
Hoforshus måste göra en rejäl
översyn över sitt fastighetsbestånd
till följd av vikande befolkningsut-
veckling och här görs inga undan-

tag för Torsåker. Ännu är inga de-
finitiva beslut fattade. Men allt pe-
kar i en viss riktning och det är
svårt att se hur det skulle kunna bli
så mycket annorlunda än vad som
har föreslagits i planen. Möjligen
kan man i hela den här historien
skönja spår av felhantering.
    De senaste 20 åren har det inte
kommit en enda signal som pekar
mot att Hofors skulle kunna ut-
vecklas positivt som bostadsort.
Renodlade bruksorter som Hofors
hamnar hjälplöst på efterkälken i
fråga om var dagens moderna
människa vill och kan leva och bo.
    Makthavarna i Hofors har målat
upp en bild av att just Hofors av
alla bruksorter i Sverige skulle va-
ra det stora undantaget i det avse-
endet utan att på något sätt kunna
förklara hur det skulle kunna gå till
i verkligheten. Ingen tror väl på all-
var att folk från hela Sverige skulle
vallfärda till Hofors enbart för att
några politiska makthavare utropar
sig själva till Sveriges vänligaste
kommun.
    Mot sunt förnuft har man satsat
åtskilliga miljoner på renovering av
hyresfastigheter i Hofors, fastighe-
ter som nu måste rivas för att de
förväntade skarorna av nyinflytta-
de till Hofors inte kommer.
Men nu är inte tid att leta efter
eventuella syndabockar. Framtida
analyser får utvisa om något borde
ha skötts annorlunda. Tilläggas kan
att samhällsutvecklingen och den
enskilda människans levnadsstil
idag förändras så snabbt att bo-

stadsbolagen har svårt att vid varje
tillfälle kunna erbjuda de bostads-
alternativ som efterfrågas.
    Vad gäller Torsåker finns ett
stort behov av hyreslägenheter, allt
från ungdomsboenden till 55-plus-
hus. Torsåker är idag en attraktiv
bostadsort som har framtiden för
sig i det avseendet. Det märks bå-
de i form av ökade villapriser och
ökad efterfrågan på hyreslägen-
heter. För att Hofors kommun skall
vara en bra plats för både närings-
liv och boende utifrån hur verklig-
heten ser ut är det av största vikt
att Torsåker får ett fungerande be-
stånd av hyreslägenheter, allt från
ungdomsboenden till 55-plushus.
Det vilar ett tungt ansvar på både
Hoforshus och på politiska före-
trädare att styra utvecklingen åt
det hållet.
Alla bör så långt som möjligt för-
söka dra åt samma håll i det avse-
endet. Finns bara viljan och ambi-
tionen brukar resten kunna ordna
sig det också.

Dyrköpta erfarenheter

Nyfödd medarbetare
till ungdomsredaktionen

Grattis Bodil och Tim  till  er son
William

önskar redaktionen
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I förra numret av Korpögat skrev
vi om byggboomen i Torsåker där
hus byggs både vid Lummerbac-
ken och vid Wallbyheden.
Då vi skulle redogöra för släktför-
hållandena kring huset vid Wallby-

Någon undrar hur långt det ska gå när rivningarna börjar i Torsåker

“Siste man släcker ljuset”

Bygdemarknaden

heden som byggs av Ove och Berit
Carlsson blev det alldeles galet.
Vi råkade utnämna Berit till Rune
Blomkvists dotter och vi utnämnde
också gården där huset byggs som
Berits barndomshem.

Glöm alltihop! Parets koppling till
gården ligger i att Rune Blomkvist
var Oves morbror och ingenting
annat.
Korpögat ber om överseende med
sammanblandningen.

Rättelse

Korpögats vänner

Arrangemanget är arbetskrävande
och de ansvariga fick alltför sent
förhinder för att kunna genomföra
marknaden  i år. Tiden var också
för knapp för att man skulle kunna
överlåta ansvaret till andra.
Marknadens Vänner kommer igen
nästa år, och hoppas också på för-
ståelse att ideella åtaganden ibland
får stå åt sidan.

tar paus Numera accepterar Hälsocentra-
lerna endast betalning med någon
form av betalkort. All kontanthan-
tering är borttagen. De som ej an-
vänder sig av betalkort, får en fak-
tura hemskickad, dock utan faktu-
reringsavgift. Korpögat frågade
Ann-Christine Bergdahl-Hedlund
som är ekonom på Primärvårdens
kansli om orsaken till förändringen.
    – De flesta betalade sina av-
gifter på Hälsocentralen med kort,

och hanteringen av de kontanter
som lämnades blev mycket kost-
sam för Landstinget. Oavsett hur
mycket pengar som hanterades på
respektive hälsocentral måste vi
anlita något säkerhetsföretag som
hämtar dessa. Besparingen för
denna hantering kan nu i stället
tillfalla vården, säger Ann-
Christine Bergdahl-Hedlund.

Endast kort på Hälsocentralen

Text: Margareta Skogsberg

Nu har hösten kommit på allvar då
vi får tända ljus och krypa upp i
soffhörnet och njuta av någon in-
tressant läsning. Tag Korpögat
med er,  njut och väck minnen av
det som skrivits. Kanske har du
något du vill berätta om, något
barndomsminne eller någon hän-
delse som kan väcka minnen hos
Torsåkersborna. Hör gärna av dig
till oss, vi vill gärna ha fler medar-
betare. Sedan föregående nummer
har Ing-Mari Möller-Andersen
lämnat bidrag till Korpögats
ekonomiska överlevnad.
Tack alla ni som på ett eller annat
sätt visar er uppskattning för
tidningen.
Redaktionen
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Det bostadsförsörjningspro-
gram för Hofors kommun som
nyligen presenterades har väckt
känslor och reaktioner på olika
håll. Något annat var knappast
att vänta.  Även om program-
met inte är taget i sin helhet
utan successivt kommer att fö-
ras in i kommunens budgetar-
bete står det redan klart att fas-
tighetsbeståndet vid Hoforshus
kommer att förändras kraftigt.
Det berör även Torsåker

För Hoforshus VD Christer Eken-
dahl blir det en tuff tid när det här
skall diskuteras och penetreras
från alla håll och kanter.
    – Det här är en process som vi
inte kommer undan. Enskilda per-
soner kommer att beröras på ett
negativt sätt, antingen genom att
de måste byta bostad eller få kraf-
tigt höjda hyror efter lägenhetsre-
novering. Men vi gör det här som
en investering i Torsåkers framtid.
Något annat val har vi inte och vi
får alla arbeta för att åtgärderna
skall kunna genomföras i så stort
samförstånd som möjligt, säger
Christer Ekendahl.
Många undrar över hur det blir
med 55-plushusen där turerna har
varit många sedan kommunen pre-
senterade sitt första utkast i frå-
gan.
    – Där måste vi försöka komma
till ett avslut. Tolv lägenheter är
planerade och vi har i dagsläget
25-30 intressenter. Enligt vår pla-
nering skall husen vara inflytt-
ningsklara nästa höst under förut-
sättning att kommunen lämnar ett
ekonomiskt bidrag till produktio-
nen. Utan kommunala bidrag kan
det inte bli någon nyproduktion va-
re sig för 55-plushus eller några
andra hus, säger Christer Eken-
dahl. Någon annan placering av
husen än vid Spelmannen blir det

inte heller.
    – Jag kan inte se några andra
alternativ. Området vid Spelman-
nen har varit ett huvudalternativ
redan från början och nu är det de-
finitivt fastställt i alla instanser, sä-
ger Christer Ekendahl och tilläg-
ger att hyreskostnaden för en tre-
rummare kommer att hamna på
runt 7.100 kr/månad.
Beträffande Hoforshus övriga fas-
tigheter i Torsåker ser planeringen
ungefär ut så här: Källarvägen 2 är
förhållandevis nyrustat och behö-
ver ej åtgärdas vidare. Källarvä-
gen 4, 6 och 8 samt fastigheter på
Smedjevägen bör rivas. Källarvä-
gen 4, 6 och 8 byggdes en gång
som ett temporärt pensionärsbo-
ende och har på sätt och vis över-
levt sig själva.
    – Ett alternativ är att bygga nya
bostäder och ett annat är att reno-
vera de befintliga. I båda alterna-
tiven så måste Hoforshus höja hy-
rorna mycket över dagens nivå,
säger Christer Ekendahl och tilläg-
ger att huvudparten av Hoforshus
hyresgäster i Torsåker är pensio-
närer.
Gammelstillavägen 7 är också riv-
ningshotat. Lägenheterna uppfyller
inte dagens normer. Nuvarande
hyresgäster, som även här är i hu-
vudsak pensionärer, tycker kanske
att man kan bo där ändå. Men nya
hyresgäster skulle inte godta den
standard som huset har att erbju-
da. Omfattande renoveringar skul-
le kunna göras och man har även
lekt med tanken på att göra om lä-
genheterna till ungdomsboenden.
Men prislappen blir orealistisk, me-
nar Christer Ekendahl.
Även Solbergaleden 9, där bland
annat Torsåkers Socken- och skol-
muséum finns inrymt står som ett
rivningsobjekt i planeringen.
Här blir det en dyr rivning med
tanke på fasadmaterialet men det

skulle aldrig gå att få ekonomi på
huset efter en omfattande renove-
ring. Frågan om vart museet skall
ta vägen vid rivning ligger inte på
Hoforshus bord just nu.
    – Det handlar om ett bostads-
försörjningsprogram och eftersom
muséet inte är en bostad måste så-
dana problem lösas i ett annat fo-
rum, förklarar Christer Ekendahl.
Hur blir det då med gamla Hemlins
affär som Hoforshus köpte in för
några år sedan och som sedan
dess stått tomt?
    – Där kan det hända någonting.
Just nu låter vi en arkitekt titta på
möjligheten att bygga om huset till
lägenheter vilket nog kommer att
ske om det går att få ekonomi på
huset, säger Christer Ekendahl och
tillägger att bostadsmarknaden har
förändrats på flera olika sätt och
att gamla sanningar inte längre
gäller. Tidigare ville ensamstående
ha lägenheter med två rum och
kök. Idag är situationen en annan.

Nya bostäder för framtiden

Personer som skiljer sig önskar
tillgång till stora lägenheter och ha
barnen boende hos sig varannan
vecka.
    – Då räcker det inte med två
rum och kök och det här har bo-
stadsmarknaden inte riktigt hunnit
anpassa sig till, säger Christer
Ekendahl.
Vad tror han då om Torsåkers
framtid som bostadsort?
     – Givetvis tror jag på Torsåker.
Jag är ju själv Torsåkersbo. Jag
tror att nuvarande folkmängd i
Torsåker kommer att hålla sig gan-
ska konstant under lång tid framåt.
Några större ökningar kommer vi
nog inte att få se, men det finns
ingen anledning att tro på så stora
minskningar heller med tanke på
den attraktionskraft som Torsåker
har idag.

Ändrade förhållanden
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Rives och skall ersättas med nyproduktion

Beträffande ungdomsboenden har
Korpögat tidigare tagit upp frågan
om prefabricerade modulhus som
ibland används som studentbostä-
der och på hotellanläggningar där
man tillfälligtvis måste öka respek-
tive minska fastighetsbeståndet.
Kunde det inte vara aktuellt för en
ort som Torsåker med tanke på
ungdomsboende?

Smedjevägen i Torsåker rives och skall ersättas med nyproduktion

Rives och skall ersättas med nyproduktion

Byggs om till lägenheter, kanske

Reportage: Margareta Skogsberg & Staffan Berglind

    – Jag har ingen erfarenhet av
sådana modulhus men rent spon-
tant tycker jag inte att dom hör
hemma i Torsåker.
Men om man nu inte har råd att
bygga något annat?
    – Då står vi inför en annan frå-
geställning som jag inte kan kom-
mentera idag, säger Christer Eken-
dahl med tillägget att han i alla fall

kan tänka sig att undersöka vilka
villkor som finns beträffande mo-
dulhus.
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Efter de senaste turerna kring
Hoforshus ställer sig många
frågande till om det någonsin
kan byggas några ungdoms-
bostäder i Torsåker. Kostna-
derna för nyproducerade hy-
reshus har idag skjutit i höj-
den på ett sätt som gör att
kommunala bostadsbolag i
små kommuner knappast har
möjlighet alls att bygga nytt.

Men idag finns alternativ och det
tycks som alltmer obegripligt var-
för man inom kommunpolitiken inte
kan ta sig en funderare kring detta.
Åtminstone vid tanke på begreppet
ungdomsbostäder eftersom ung-
domar inte behöver någon kvalifi-
cerad köksutrustning dimensione-
rad efter storbak eller omfattande
mattillverkning. Inte heller finns li-
ka stora behov av garderober och
förvaringsutrymmen som äldre ge-
nerationer har.

Lillehammer blev förebild
Det gäller de så kallade Lilleham-
mer-modulerna som allt fler börjar
få upp ögonen för och med vars
hjälp nyproduktion av hyresfastig-
heter skulle kunna reduceras avse-
värt. Korpögat har tidigare berört
frågan om prefabricerade modul-
hus som komplement till ordinär
bebyggelse och ser nu anledning
att göra det igen. Visserligen håller
husen något lägre standard än kon-
ventionella hyreshus. Men om man
nu inte har råd med något annat,
skulle det då inte kunna vara ett al-
ternativ?
Historien om Lillehammer-modu-
lerna började då norska Lilleham-
mer fick de olympiska vinterspelen
1994. Plötsligt skulle staden här-
bärgera tusentals nya invånare av
vilka vissa skulle stanna i två år
och andra skulle stanna i två vec-
kor. Förhoppningsvis skulle några

av de nya invånarna bli kvar där
för gott sedan spelen avslutats,
men hur många som skulle göra
det fanns ingen möjlighet att spe-
kulera om i förväg. Här gällde det
att tänka smart med tanke på hur
de tillfälliga invånarna skulle bo.
Lösningen blev en helt ny typ av
prefabricerade hus som byggdes i
moduler med samma mått för varje
modul och där huset sedan monte-
rades upp efter samma princip som
när man bygger med Lego. Även
om alla moduler byggdes efter
samma mått fanns inga begräns-
ningar för hur husen skulle se ut då
de var färdigmonterade. Inte heller
fanns några direkta begränsningar
i planlösningen. I tanken med
Lillehammer-modulerna fanns
även att då de inte längre behöv-
des skulle de enkelt kunna monte-
ras ner igen för att användas på ett
annat ställe.

Hyreshus på export
Då de olympiska vinterspelen var
över monterades de flesta modu-
lerna ner och såldes. Några av
dem hamnade på Gotland, en plats
i Sverige där man på grund av det
geografiska läget inte alltid kan
tänka i samma banor som andra.
Två av de företag som köpte Lille-
hammer-moduler var Hamnhotellet
i Visby och Sundre herrgård någon

mil söder om Visby.
Båda företagen lever helt på turis-
men, en nyckfull bransch som till
stor del styrs av trender. Därför är
alla investeringar i fasta anlägg-
ningar för turism lite av ett våg-
spel. Både Hamnhotellet och Sun-
dre herrgård var i behov av nyin-
vestering av hotellbyggnader och
såg Lillehammer-modulerna som
lösningen på den eviga frågan om
att satsa eller inte satsa. Med Lil-
lehammer-modulerna kunde befint-
ligt fastighetsbestånd kompletteras
med ett billigt alternativ som lätt
kunde monteras ner och säljas vi-
dare om nu turistnäringen på Got-
land skulle krympa. Både Hamn-
hotellets och Sundre herrgårds mo-
duler har planlösningar avsedda för
hotellverksamhet för endast korta-
re tids boende, och för detta ända-
mål fungerar de alldeles utmärkt.
    Även Gotlands Folkhögskola
Fårösund har satsat på bostadsmo-
duler som komplement till sina
konventionella hyresbostäder.
I egenskap av Sverige mest isole-
rade ö lever Gotland farligt som
folkhögskoleort och man får räkna
med snabba kast i elevunderlaget.
Därför passade modulerna alldeles
utmärkt. Modulerna är tillverkade
enligt samma princip som Lille-
hammer-modulerna och skolan hyr
sina moduler av Cramo. Enligt nu-

Billiga ungdomsboenden finns

Modulhus vid Hamnhotellet i Visby
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den korta boendetiden aldrig blir tal
om några individuella färg- och ta-
petval. Skulle våra moduler använ-
das för mera permanenta boenden
skulle de givetvis vara mer hem-
trevliga, berättar Tommy Karlsson.
Tommy Karlsson visar runt i en av
modulerna. Det enda som vid för-
sta anblicken skiljer sig lite från ett
konventionellt hyreshus är att kra-
nar och ledningar i vattensystemet
syns lite mer än vanligt samt att in-
nerväggarna inte är av samma ma-

terial som i koventionella hus.
Finns det då någonting som hindrar
att den här typen av moduler skulle
kunna användas för permanentbo-
enden, särskilt med tanke på ung-
domar?
    – Jag kan inte förstå vad det
skulle vara för hinder. Modulerna
fungerar alldeles utmärkt här hos
oss. Då skulle de väl kunna funge-
ra på andra ställen också, säger
Tommy Karlsson.

Många turistbussar har under
årens lopp stannat vid Tors-
åkers skolmuseum som nyli-
gen bytt namn till Torsåkers
socken- och skolmuseum.
Men nu är fastigheten riv-
ningshotad.

Museet drivs av Torsåkers hem-
bygdsförening som disponerar lo-
kalerna hyresfritt, lite som ett extra
kulturbidrag till Torsåker. Men nu
stundar kärvare tider och det blir
nu upp till hembygdsföreningen att
ta upp diskussioner med kommu-
nen om hur det skall bli.
Försvinner museet försvinner ock-
så en av Torsåkers större turistat-
traktioner, även om turistbussarnas
antal minskat något under senare
år. Även Torsåkersborna själva har
under årens lopp haft både nytta
och glädje av muséet, ett ställe dit
man gärna tar med sig vänner och
släkt som särskilt sommartid bru-
kar stanna till för besök i Torsåker.
Torsåkers skolor brukar använda
muséet för att visa dagens elever
hur det gick till då farfars far var
skolbarn. Idag har muséet även
kompletterats med hela Torsåkers
sockens historia där man genom
bilder, föremål och anteckningar av
olika slag kan följa Torsåkers ut-
veckling under drygt 2.000 år.
En stor kulturskatt härbärgeras i

fastigheten och
det blir säkert ett
thrillerliknande
scenario då frågan
nu skall upp på
dagordningen med
Hofors kommun
på ena planhalvan
och Torsåkersbor-
na på den andra.
Ingvar Persson
har under många år haft ett enga-
gemang i museet, inte minst med
tanke på utställningen om seriefi-
gurerna Kronblom och Malin samt
Agust och Lotta:
    – Man blir lite ledsen när man
hör sånt här. Visst kan Torsåker
överleva utan museet, även om
byggnaden ruvar på hela Torsåkers
historia. Men det är tragiskt även
med tanke på själva byggnaden.
Den här byggnaden är en av de få
byggnader som finns kvar från det
gamla Torsåker. Jag vill minnas att
den ursprungligen var ett utskänk-
ningsställe för forbönder, säger
Ingvar Persson som beklagar att
så stor del av det gamla Torsåker
har försvunnit.
    – Med gamla Torsåker menar
jag bland annat hela det område
som fanns kring nuvarande Tor-
Center.
    – Där finns ingenting kvar av
gamla Torsåker och då tycker jag

att man borde vara lite aktsam om
de få byggnader från den tiden
som ännu finns kvar, säger Ingvar
Persson.
Även hembygdsföreningens ordfö-
rande Gunnar Sehlberg tycker att
förslaget om rivning av muséet är
lite knepigt:
    – Det här handlar om hela Tors-
åkersbygdens historia. Torsåkers
hembygdsförening har ingen möj-
lighet att betala marknadsmässiga
hyror för en så pass stor kvadrat-
meteryta som muséet utgör. Utan
kommunala subventioner är musé-
et en omöjlighet, var det än finns
någonstans. Personligen tycker jag
att kommunen bör ikläda sig ett
ansvar för muséet och dessutom
kanske man kan fråga sig om inte
en så pass gammal och anrik bygg-
nad  borde kulturminnesklassas,
säger Gunnar Sehlberg.

varande avtal skall modulerna
monteras ner om två år och sedan
exporteras till Sudan. Monterings-
tiden för skolans modulhus ligger
på c:a två veckor. Tommy Karls-
son är förutom IT-ansvarig på sko-
lan även en av dem på skolan som
svarar för elevernas logi.
    – De flesta av våra elever kom-
mer i september och reser hem i
maj. Tyvärr ser det lite sterilt ut i
modulerna med samma färger
överallt. Det beror på att det med

Rivningshotad kulturskatt

Reportage: Staffan Berglind

Reportage: Staffan Berglind
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SANDVIKENS
STADSBUDSKONT OR

ALLA SLAGS
FLYTTNINGAR OCH

TRANSPORTER
Tel: 026-251090
Fax: 0290-10320

Torsåkers församlings diakon
Ylva Derfér har gjort sin sista
arbetsdag i Torsåker. Bara ett
stenkast från kyrkan sitter hon
i sin vackra lägenhet och blic-
kar fram mot sitt nya liv.
Men någon pensionärsångest
existerar inte hos Ylva.

    – Nej, det känns väldigt skönt
att få byta spår i livet just nu, säger
Ylva Derfér som under tiden som
diakon i Torsåker blivit Ylva med
hela Torsåkersbygden.
Ylva berättar att hon föddes och
växte upp i Uppsala. Hennes pap-
pa var anställd vid skattemyndig-
heten och sina första lärospån i
praktisk kristendom fick hon ge-
nom sin mormor och morfar som
var aktiva inom Frälsningsarmén.
Dom såg även till att Ylva fick åka
på ett konfirmationsläger, något
som gjorde stort intryck på henne.
Ylva tog realexamen med siktet in-
ställt på att bli sjuksköterska.
Sedan hon flyttat med familjen till
Växjö tog hon studenten med små-
skollärarens yrke för ögonen. Men
det blev inget av med det heller.
Istället hamnade hon på handels-
gymnasium och sedan tillbaka till
Uppsala där hon på universitetet
studerade merkantila ämnen till-
sammans med bland annat konst-
historia och folklivsforskning. Hon
blev akademisk sekreterare kombi-
nerat med en fil. mag.

Bytte yrke
Efter giftermål blev hon hemmafru
i 17 år med familjens fyra barn.
Familjen flyttade till Torsåker där
hon snart började hjälpa till vid kyr-
kans barntimmar. Vissa perioder
fick hon rycka in som sjukvikarie
för församlingens diakon och då
det stod klart att den dåvarande
diakonen skulle komma att sjuk-
pensioneras utbildade sig Ylva på
distans till diakon och blev vigd till
sin tjänst 1995. Påföljande år

övertog hon den dia-
konala tjänsten på
heltid och har sedan
dess fullgjort sitt upp-
drag bland annat vid
konfirmationsunder-
visningar, kontakter
med äldre personer
samt hem- och sjuk-
besök i olika former.
    – Det har varit ett
stimulerande arbete.
Som diakon får man ge
mycket men man får
också mycket tillbaka,
säger Ylva och tilläg-
ger att diakon är ett
mycket speciellt yrke med sina
för- och nackdelar sett ur ett
yrkesperspektiv.

Yrke med traditioner
De flesta diakoner är kvinnor och
redan i Bibeln står det omtalat om
kvinnliga diakoner. Diakoni kan sä-
gas vara den kristna tron i praktisk
tillämpning. Ett yrke som inte re-
presenterar en examen, utan ett
yrke som man vigs till. Det är ett
självständigt yrke och ett typiskt
ensamarbete. Det är ett låglöne-
yrke och det finns ingen möjlighe-
ter till befordran. Som diakon kan
man i sin yrkesutövning aldrig bli
något annat än diakon.

Några fritidsproblem lär det inte bli
för Ylva då hon nu plötsligt får en
massa tid för sig själv.
    – Nej, först skall jag bara vara.
Jag kommer att behålla engage-
manget för Vänföreningen Ihushi
men för övrigt kommer jag att vara
sparsam med engagemangen. Som
nybliven pensionär finns risk att
man plötsligt står med fulltecknad
almanacka och har åtagit sig för-
pliktelser åt olika håll. Det som jag
gör i fortsättningen kommer jag att
göra i egenskap av Ylva och inte
som någon slags offentlig person,
avslutar Ylva.

Ylva går i pension

Reportage: Staffan Berglind

Ingen ersättare efter Ylva
Någon efterträdare till Ylva kom-
mer inte att utses. Även här är det
ekonomin som styr. Hur situationen
skall lösas är inte bestämt i detalj
men planerna är att diakonin i för-
samlingen delvis skall kunna upp-
rätthållas med frivilligarbete.

Färg & Interiör
Skolgatan 13
0290-20370

- Färg  -  Tapeter  -  Måleri
- Kakel & Klinkers
- Trä & Laminatgolv
- Mattor  -  Massagekar
- Totallösningar på entreprenad
- Inredning/presenter från
  Cult Design, Mique, Nordal mfl
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Kommunens Barn- och utbildningsnämnd har avlämnat sitt bud-
getförslag för 2008 samt budgetplan för 2008-2010.
Driftbudgetförslaget för 2008 ligger på 222,1 miljoner kr vilket
är en ökning med 4,1 miljoner kr från 2007.

Nämndens kommentarer till budgetförslaget bjuder både på glädjande och
deprimerande läsning med klar tonvikt på det senare.
I kommentarerna sägs bland annat att antalet 1-5-åringar ökar något un-
der perioden vilket kräver utökad barnomsorg. Lokalerna är i dagsläget
fyllda vilket kräver förberedelser för utökade lokaler.
För grundskolan ser det mera dystert ut. Under perioden beräknas hela
200 elever försvinna ur rullorna vilket i praktiken utgör ungefär var femte
elev.
    Inom ramen för  EU:s folkhälsoprogram räknar man med att inom
grundskolan kunna starta upp ett livsstilsprojekt i syfte att skapa förut-
sättningar för en god hälsa och levnadsstil för barn- och ungdomar.
Trafikmiljön vid bland annat Solbergaskolan är inte vad den borde vara,
påpekar nämnden som en signal till kommunens trafikplanerare.
Vad gäller gymnasieskolan ökar antalet elever under perioden för att se-
dan minska igen. År 2010 är det endast 96 elever från årskurs nio som
ska börja gymnasiet jämfört med nuvarande 150.
    Friskolegymnasierna växer som svampar ur jorden och kommunens
gymnasieskola i Hofors får räkna med konkurrens.
Många söker idag till Björkhagsskolans barn-och fritidsprogram varför
antalet utbildningsplatser där har utökats med 9.
    Efterfrågan på vuxenutbildning har minskat vilket sätts i direkt sam-
band med den rådande högkonjunkturen.
Sverige behöver fler tekniker och därför görs en speciell satsning i form
av en entreprenörs- och teknikskola KomTek för att öka teknikintresset
hos barn och ungdomar.

 Ökande och minskande barnkullar

Text: Staffan Berglind

GARNBOD
Solbergaleden 22, Torsåker 0290 - 403 25

STICK- & VIRKGARN
Uppritade BRODERIER

DMC Moulinegarner - KEMTVÄTT
MATTRASOR - MATTVARP

Mån-fre 9.30-17 (lunch 12.30-14.00)
Lördagar Stängt

Karin Osmund

Öppettider:
Tis-Fre 10.00-17.30
Lunch  12.00-13.00
Lördag 10.00-13.00

Tingsgatan 16 Storvik Tel: 0290-10218

Butik en
mitt i byn
Paketutlämning

ATG-ombud

Svenska Spel

Apoteksutlämning

Öppet:
Måndag - fredag

9.30 - 20.00
Lördag  9.30 - 19.00
Söndag 11.00 - 19.00

Grävningsarbeten utföres

Lars Kling
Övre Berg
Torsåker

0290-377 44    070-58 58 678

GrävKling

Tel 0290-235 15, 076 241 03 18
LACKFÖRSEGLING - TEXTILTVÄTT

HANDTVÄTT - SERVICE
FRAMVAGNS / FYRHJULSTINSTÄLLNING

DÄCK OCH FÄLG
MONTERING / BALANSERING

Återförsäljare Castrol
även däck o fälgar
samt oljeservice bilar
070-672 85 45
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På Kopparslagarvägen i
Torsåker bor sedan slutet av
mars i år familjen Ola och
Karin Danielsson med sina
två barn Elsa och Petrus, sju
och fem år gamla.

Både Ola och Karin har vuxit upp i
Järna men då Ola hade sina mor-
föräldrar i Smedjebacken och
Karin sina i Kungsgården så har
de under sin uppväxt varit i trak-
terna av Torsåker. Som vuxna flyt-
tade de båda från Järna till Söder-
tälje och det var också där de träf-
fades och blev ett par 1989.
    De köpte villa och Ola arbetade
som snickare och Karin på bank.
På fritiden startade de upp en jul-
revy vilken de sedan spelade på
olika ställen i Södertälje.
När barnen kom lade Karin revyn
åt sidan men Ola var med i ett tio-
tal år.

Fick ett råd
Så kom det sig att Ola började
spela femsträngad banjo och en
dag sa hans lärare att han tyckte
Ola skulle åka till Torsåker och
lyssna på Bluegrassfestivalen. Ola
gjorde som hans lärare sa. Under
resan väcktes gamla minnen från
uppväxten om resor till mormor
och morfar och Ola tänkte att kan-
ske ett boende i trakten skulle vara
fint. Dottern Elsa skulle snart börja
skolan och de tyckte att skolan i
Södertälje var stor med många ele-
ver. Så hemkommen igen föreslog

Ola att de skulle
åka upp tillsam-
mans och titta på
hus vilket de ock-
så gjorde. Även
för Karin väcktes
gamla minnen från
barndomen.
De fastnade för
Torsåkersbygden
och började titta
på olika hus här.
Det första huset
de tittade på var
den fastighet som
idag är deras hem.
De gjorde flera resor till andra hus
men återkom alltid till huset på
Kopparslagarvägen.
När sedan Ola blev uppringd och
erbjuden arbete på INS snickeri i
Hofors så bestämde de sig.

Goda grannar
De kände att det var meningen att
de skulle ha just det här huset. De
har nu bott i Torsåker i ett halvt år
och trivs mycket bra. De säger att
de har blivit så välkomnade och de
har en bra kontakt med sina gran-
nar och tidigare ägarna har varit
dem till stor hjälp.
Elsa har börjat skolan och Petrus
på dagis och båda trivs bra. Ola
arbetar som snickare och Karin
fortsätter att läsa till präst, något
som hon började med år 2004.
Karin läser på distans och åker en
gång i månaden till Uppsala och
hon räknar med att vara färdig
med sin utbildning till präst om tre
år. Redan idag hjälper hon till i
Torsåkers kyrka. I somras hade
hon tillsammans med sin syster

även ett musikprogram i Kratte
masugn. Familjens hus är stort och
i tre våningar så det finns gott om
plats. Till huset hör även två och
ett halvt hektar mark och uthus
med stall så det blir nog egna häs-
tar på gården på sikt. Karin och
dottern har redan börjat lära sig att
rida islandshäst. Ola letar en gam-
mal traktor med skopa och säger
att om det är någon som har en till
salu så är han intresserad.

Pia har näsa för talanger
Då det blev det känt att Ola och
Karin hade erfarenhet från revy
dröjde det inte länge innan Ola
blev tillfrågad av Pia Möller-
Andersen om att medverka i årets
”TorsåkAir ”på Bygdegården vil-
ket han sade ja till. Även Karin bi-
drar om än i mindre skala.
Ringer du för att boka en biljett så
är det Karin du pratar med.

Text: IngaLill Ek

Nyinflyttade

Familjen Danielsson

Rönningsholmsv. 2 Torsåker
Tel: 0290-42140 070-2142773
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Rubinen Hofors 0290-20342
Vardag 9.30-18.00 Lördag 9.30-14.00

Garanti

BilBillackering

 på alla
 jobb

www.hoforsautolack.se

Ugnslackering - Plåtverkstad -
Plastreparationer -

Lackförseglingar - Försäljning
av billacker och grundmaterial

Lackskador - Plåtskador

Mekaniska arbeten, svetsning,
bockning och pulverlackering

Tel. 0290 - 230 45

Torsåkers Bygdegård
& Vandrarhem

Vi erbjuder lokaler för
* Kontor
* Möten
* Konferenser
* Teater
* Fester

Tel. 0290 - 408 87
Fax. 0290 - 405 37
Mob. 070 - 268 52 63
www.torsakersbygdegard.se

Solbergaleden 28
813 40 Torsåker

29/9 Kings

Onsdagen den 5 septem-
ber gästades Torsåker av
Friteatern från Sundby-
berg som på Torsåkers
bygdegård spelade pjä-
sen “Du döljer något sa
abborren till metmasken”.
Friteatern med skådespe-
larna Tommy Andersson,
Mary Stoor och Jonas
Granström turnerar i hela
Sverige med uppsättningar
som på något sätt avspeglar
landsbygdens problematik.

Arrangörer för föreställningen var
Hofors teaterförening och Torså-
kers Bygdegårdsförening.
Programbladet utlovade “milt van-
sinne, rogivande hysteri och över-
raskande djupdykningar i den sven-
ska folksjälens utkanter”.
Den beskrivningen stämde nog
ganska bra in på vad som utspela-
de sig på scenen. Spelet handlar
om en auktion efter änkan Elsa
Andersson någonstans i Sveriges
byar där alla känner alla. Mitt un-
der auktionen dyker det plötsligt
upp en ung man från Stockholm
som visar sig vara ovanligt köpsu-
gen och som har visioner om hur
byn skall kunna sättas på kartan.
Medan auktionsutropen fortskrider
framkommer mer och mer att
mannen från Stockholm kanske
har större anknytning till byn än
vad han själv vet och att det är
änkan Elsa Anderssons dotter som
iscensatt hela auktionen för att
framkalla dåligt samvete hos vissa
bybor som kanske har något att
dölja i det faktum att kärlek och

Teaterbesök
i Torsåker

pengar ställer till lika mycket elän-
de på landsbygden som i stan. Här
är det inte bara ljusstakar, gram-
mofonskivor och karaffer i konst-
glas som går under klubban. Här
säljs även familjealbum med foton
tagna i smyg och här säljs dagböc-
ker skrivna av naiva tonårsflickor,
något som utlöser oro i vissa kret-
sar där man kanske kan ana sig till
vad som står skrivet på de hemlig-
hetsfulla bladen.
Föreställningen lockade ett 50-tal
besökare och att döma av publi-
kens reaktioner blev det en lyckad
kväll.

Reportage: Staffan Berglind

3/10 Hallowen
6/10 Dansotek

27/10 Surprice
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Allt inom Byggmaterial!
Vi ger dig råd och tips!
Personlig service!
Välkommen till oss

Roger & Micke

Hofors
ABB

Nya Riks 80

Wallqvist
Byggmaterial

Gästrike-
Hammarby

Näsbyvägen 60 - 812 00 STORVIK - Tel: 0290-10440

Storvik

Mån-Fre
Lördag

7 - 18
9 - 13

www.lindr othsakeri.se

Diesel - Eldningsolja - Pellets - Spånbalar - Transporter

Ring för pris på
Villapellets!

070-370 00 26
070-370 01 66

Göran, Kerstin och Håkan
Ottosson, några av Korpögats
trogna läsare i utlandet är
hemma i Sverige på besök.
Göran Ottosson har sina röt-
ter i Fors i Torsåker, där han
växte upp med sina föräldrar
Otto och Linnéa Eriksson.

Göran arbetade åt Sandvik och
fick 1963 ett erbjudande om att
flytta till USA och där arbeta för
Sandvik. Göran är gift med Kerstin
som hette Sundkvist som flicka,
och som är född och uppvuxen i
Hofors. Efter en del funderingar
bestämde de sig för att pröva lyc-
kan “Over there” och i slutet av
året åkte först Göran över och
ordnade en del praktiska saker
innan Kerstin och deras son Håkan
som då var drygt två år, anlände till
USA sex veckor senare.
Kerstin berättar att hon längtade
hem den första tiden. Hon kunde
inte språket och Göran var ofta på
resande fot. För att lösa problemen
bjöd hon in sina grannar och med
gester och några enstaka engelska
ord förstod de varandra och
Kerstin kände sig så småningom
hemmastadd. Familjen utökades
med två döttrar, Ingela  född 1965
och Ann-Louise som föddes 1969.
    Kerstin har under alla år varit
hemmafru, och när Ingelas tre
barn under åren behövt dagmam-
ma har mormor alltid funnits till
hands. Idag är det bara barnbarnet
Blake fyra år, som är hos mormor
och morfar på dagarna, men nästa
år börjar även han i skolan och
Kerstin bävar för den dagen.

Kerstin är mycket noga med att
hålla kontakt med nära och kära i
Sverige, och hon har tät kontakt
med sina åtta syskon och deras
barn och barnbarn. Det innebär
också att under de tre veckor de
nu besöker sitt gamla hemland vill
hinna med att träffa alla släktingar,
gamla skolkamrater och barndoms-
vänner. Under vistelsen här bor de
i ett eget litet hus i närheten av
Görans barndomshem, där de kan
sköta sig själva, vilket de verkligen
uppskattar.
    Senaste gången sonen Håkan
besökte Torsåker var 1990, för 17
år sedan. Han pratar absolut per-
fekt svenska vilket underlättar när
han nu träffar alla släktingar. Alla
tre barnen kan prata svenska, och
till och med något av barnbarnen
kan en del svenska. När de nu är i
Sverige passar de på att äta de
maträtter se saknar i USA, t.ex.
blodpudding med lingonsylt, ister-
band och strömming med potatis-
mos. Håkan frossar gärna i varm-

korv som han passar på att köpa
på macken i Torsåker.
    Göran är pensionär sedan
många år, och hans stora intresse
är gamla bilar som han ägnat myc-
ket tid till att rusta till verkliga
skönheter. Idag har familjen sex
klenoder som vårdas ömt av
Göran.
I början av oktober reser de tillba-
ka till Durham i North Carolina
och Kerstin säger att oavsett om vi
reser till Sverige eller USA så re-
ser vi alltid hem.

Reportage: Leif & Margareta Skogsberg

Familjen vid Görans barndomshemFamiljen vid Görans barndomshem
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Vi utför alla slags
VVS-arbeten.
Vi samordnar
med snickare,
plattsättare,
elektriker och
målare.

Ring Hofors VVS
Vi lämnar gratis offerter.

Söndagen den 16 september var jag inbjuden av Ingegerd Juhlin till Tors-
åkers kyrka på musikmeditation. Jag visste inte mycket om vad som skul-
le hända men jag och 10 stycken andra själar mötte upp i Lillkyrkan.
Där var det levande ljus på både bord, golv och i dom vackra fönstren.
Det blev både värmande och stillsamt. Dom här mötena är inte religiöst
bundna utan passar alla både med och utan tro. Vi satte oss på stolar som
stod i en ring och Gunilla som ledde meditationen talade om för oss att vi
bara skulle sitta med ryggen mot stolen och slappna av och dra några
djupa andetag och sedan lyssna på den vackra flöjtmusiken. Vi satt alla
tysta, djupt försjunkna i egna tankar i 30 minuter. När vi åter började pra-
ta så kändes det mycket rofyllt och spänningarna som fanns i kroppen var
inte längre så påtagliga. Efteråt drack vi örtte och åt frukt.
Själv kände jag att jag ska göra detta igen för det är inte ofta jag har ro
att sätta mig ner och koppla av.
Dessa möten kommer att vara varje söndag ojämna veckor. Prova på
det. Det är värt ett besök och som dom säger i reklamen:
Du är värd det.
Det enda du behöver ta med dig är ett öppet sinne. Du kan ringa till
Gunilla 0290-44051 om du har frågor angående musikmeditationen.

Rapport från en avstressande miljö

Maude Hydén
Nästa möte är söndagen 30 september klockan 19.00

Vi läser i tidningen Kurirens Pajalabilaga om en 20-årig man som sent en
kväll åkte omkring med sin bil i centrala Pajala och hade tråkigt i sin en-
samhet bakom ratten. För att bryta tristessen började han jaga fotgäng-
are. Efter någon timmes jakt lyckades några nattliga flanörer övermanna
föraren och lägga beslag på bilnycklarna. Mannen fördes till Pajala polis-
station varifrån meddelas att han i nuläget är misstänkt för rattfylleri och
grov vårdslöshet i trafik men att risken är stor för att listan med anklagel-
ser kommer att vara avsevärt längre då polisens utredning är klar.

Olaga jakt
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Calle hyllade Joel i Strömsbruk

Det blev en riktig högtidshelg
med 300 besökare då lilla
Strömsbruk i Hälsingland den
15 - 16 september dukade
upp till operafest i Jussi Björ-
lings och Joel Berglunds an-
da. De båda operagiganterna
hyllades med sång, bilder och
berättelser från både Ströms-
bruk och Torsåker, två orter
som haft en viss betydelse i
operavärlden och som leve-
rerat  två av världens mest
hyllade operasångare.

En söndag 1916 klev en liten fem-
årig gosse upp på en stol i Ströms-
bruks missionskyrka och sjöng om
Herren så att församlingen häpna-
de. Det skulle inte bli sista gången

som publiken lät sig hänföras av
toner sprungna ur den strupen.
Gossens namn var Jussi Björling
och även om Jussi Björling själv
aldrig bodde i Strömsbruk har släk-
ten Björling med sitt svensk-fins-
ka påbrå alltid räknat Strömsbruk
som sin egentliga hembygd då man
i flera generationer haft anknytning
till bygden. Detta har Jussi Björ-
ling-sällskapet tagit fasta på och i
samarbete med operan i Stockholm
ordnade man förra året en Jussi-
dag med ett påkostat sångprogram
i samlingslokalen Strömshall för att
hedra Jussi Björlings minne.

Ny CD av Joel
Tillställningen blev en stor succé
och därför upprepades evene-
manget i år med två dagar, där en

av dagarna tillägnades Joel Berg-
lund. Dels för att de båda opera-
sångarna hade en del med varan-
dra att göra och även för att det
nyligen utkommit en ny CD-skiva
med Joel Berglund där gamla ras-
piga stenkakor förfinats med hjälp
av digitaltekniken.

Tog sig en jamare
Första dagens konsert ägde rum i
Strömshall och gick helt i Jussi
Björlings anda. Huvudpersoner på
scenen var de båda operasånger-
skorna Ann-Marie Backlund och
Tove Nilsson, båda från Bjuråker i
Hälsingland som förutom ett på-
kostat operaprogram även skäm-
tade till det med den komiska
“katt-duetten” som enbart består
av en massa jamanden. Andra

Calle Lindén med sin sångpedagog hovsångerskan Anita Soldh och operasångaren Erik Saedén
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Joel Berglund som Hans Sachs i operan
“Mästersångarna i Nürnberg”

Joel Berglund som Basilio i “Barberaren i
Sevilla”

dagen flyttades festligheterna till
Strömsbruks missionskyrka.

Torsåkers Socken- och skolmuse-
um hade lånat ut sin utställning om
Joel Berglund. Från Stockholm
kom operans chefsdramaturg Ste-
fan Johansson som berättade om
Joel Berglund som operasångare,
hovsångare och operachef.
    – Han kom från Prästhyttan till
Stockholm utan att ens ha sett en
operaföreställning. Några år sena-
re befann han sig i den absoluta
världseliten bland operasångare.
I operavärlden finns knappast nå-
gon motsvarighet till en sådan be-
drift, sa Stefan Johansson.

Stolt sångpedagog
Hedersgästen för dagen var årets
Joel Berglund-stipendiat Calle
Lindén som sjöng ett par sånger ur
Joel Berglunds repertoar.
I publiken satt även hans sångpe-
dagog, hovsångerskan Anita Soldh
som med stolthet kunde glädja sig
åt att en av hennes elever lyckats
erövra det prestigefyllda Joel
Berglund-Stipendiet.
Mellan varven intogs podiet av för-
re operasångaren Erik Saedén som
rest upp från Stockholm för att da-
gen till ära sjunga i Joel Berglunds

anda. Han sjöng bland annat Posi-
tivvisan samt ett parti ur Kung
Heimer och Aslög.
Mellan sångerna berättade han in-
för en nära nog fullsatt missions-
kyrka om hur han anställdes av
Joel Berglund och att han till stor
del hade Joel Berglund som sin fö-
rebild under sina år på världens
operascener. Publiken fick även
berättat för sig om Joel Berglunds
Torsåker varvid konstaterades att
det fanns ytterligare en sak som
förenade de båda operagiganterna,
nämligen det faktum att även Joel
Berglund gjorde sin debut som
sångare i sin hembygds missions-
kyrka.

Joel Berglunds barndomshem i Prästhyttan

Reportage: Staffan Berglind

I missionskyrkan spelades även
upp den sista radiointervjun med
Joel Berglund som gjordes några
månader innan han avled. Där be-
rättade han med egna ord om sin
barndom i Torsåker och om steget
ut i världen som världsartist. Med
en glimt av humor berättade han
om hur hans strängt frireligiösa
mor oroade sig mycket för hur Joel
skulle klara sig i Stockholm. Vid ett
tillfälle tog hon mod till sig och res-
te ner till Stockholm för att titta på
Joel då han uppträdde på operan.
Hon hade aldrig tidigare varit i
Stockholm och vad opera egentli-
gen var för något hade hon mycket
vaga begrepp om. Hon blev inte
glad över vad hon tvingades bevitt-
na. I operan ingick nämligen en
dryckesscen där skådespelarna
satt och skålade med varandra och
sjöng dryckens lov. Då föreställ-
ningen var slut kom Joels mor in till
honom i hans loge och med en för-
tvivlad blick sa hon:
    – Nu ser jag vad det är för säll-
skap du har hamnat i...
Under båda dagarna fanns Sveri-
ges Radio på plats för att spela in
hela evenemanget som kommer att
redigeras ihop till ett radioprogram.

Förtvivlat modershjärta
För ackompangemanget svarade
under båda dagarna kyrkomusikern
och konsertpianisten Rune Broberg
från Hudiksvall.
Innan konserten hade den nu 83-
årige operaveteranen Erik Saedén
signalerat att det här skulle bli hans
avskedskonsert. Det har han även
sagt vid några tidigare tillfällen så
det återstår att se hur det blir med
den saken.
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Familjedag på Torsåkers Bygdegård

En bil med mycket finesser. I backluckan får det knappast plats annat än
stereo och högtalare.

En gammal trotjänare som blivit upprustad av någon entusiast

Bilutställningen som återkom för andra året var mycket populär och dess ansvarige Ulf Borbos med sin stab
tyckte väl först att det blev en krock med två olika arrangemang på samma ställe, men det visade sig att det var
en ganska lyckad krock. Papporna kunde titta på bilar och drömma medan mammorna och barnen kunde roa sig
med andra saker. I stället för bara bilutställning så blev söndagen en riktig familjehelg. Man tävlar i fyra olika
klasser och vinnarna röstas fram av publiken genom att dom skriver ner sitt val på en röstsedel. Sedan räknar
en jury rösterna. I år var det cirka 50 bilar på plats från de modernaste till gamla klenoder.

“En gammal Amazon...”

Ett  modernt vrålåk
Samma bil från framsidan där priserna talar sitt eget språk

Jag var också ett vrålåk på min tid
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och Tors Loge

Reportage: Maude Hydén

 Grisen Doris halkade omkring på trägolvet men
  kröp sen in i sin bur för att vänta på sin entré

Bodils minicircus bjöd barnen på roliga upplevelser
med sina väldresserade djur som ibland busade
med Bodil,
 till barnens förtjusning.

Malin Vågberg 9 år och Maja 4 år som tuffa tigrar

 Ansiktsmålare Mia Seberg i full aktion

Tors Loge tillsammans med Studiefrämjandet anord-
nade en familjedag vilket var mycket uppskattat.
Cirkusen utfördes på golvet i stället för på en scen,
vilket gjorde att barn som satt i knä på sina anhöriga
hade svårt att se, något vi hoppas blir bättre nästa år.
Som sista punkt på programmet spelade och sjöng
Mora Träsk.

Maja Sandelin 4 år blev en liten tiger
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För många av oss som var
barn i Torsåker på 1950-talet
infann sig en känsla av trygg-
het och värme när vi såg ho-
nom komma cyklande genom
samhället med sin knallröda
hårkrans runt den annars så
väl utvecklade flinten på hjäs-
san, en hårkrans som gav ho-
nom smeknamnet Krans-
Kalle.

Karl Magnusson hette han egent-
ligen och kom flyttande till Tors-
åker för att tillträda befattningen
som pastor i baptistförsamlingen i
Fors. Sedemera blev han även an-
ställd på deltid som socialassistent i
Torsåkers kommun. Socialssisten-
tens syssla var inte särskild välbe-
tald. Dom sociala problemen i
Torsåker var inte heller så stora på
den tiden. I den mån de över hu-
vud taget fanns kunde de mesta-
dels tillskrivas spritens konto var-
vid socialassistentens främsta upp-
gift blev att sörja för att det kunde
stå mat på bordet även i de hem
där flaskans roll i familjen blivit nå-
got för stor.

Givmild med dålig ekonomi
Det är heller inte i hans egenskap
som socialassistent som han gjorde
sig till en legend i Torsåker.
Nej, idag minns vi honom som den
rödhårige baptistpredikanten som
frimodigt stod på podiet i baptistka-
pellet med den gula gitarrren i
famnen och sjöng sina sånger om
Jesus och hans underbara nåd.
Små enkla sånger till enkla ackord
som dock hade en viss förmåga att
leta sig ända in i hjärteroten även
hos den som inte var särskilt frälst.
Ekonomin var det lite si och så
med hemma i det Magnussonska
hemmet. Eftersom ingen av hans
båda sysslor i Torsåker genererade
några högre inkomster hade hans

hustru Signe ibland lite knepigt
med att få ekonomin att gå ihop, i
synnerhet då det fanns fyra barn i
huset. Dessutom förhöll det sig så
att Karl Magnusson råkade ha ett
hjärta som var betydligt större än
plånboken. Vid något tillfälle kom
han hem utan överrock och på frå-
ga om vart den tagit vägen berät-
tade han att han gett bort den till
någon som enligt hans mening be-
hövde den bättre.

Fattig barndom
Möjligen var hans något överdrivna
givmildhet resultatet av att han
själv var uppvuxen under tämligen
enkla förhållanden i jämtländska
Oviken. Hans barndom och ung-
domstid präglades av ekonomisk
depression och en jämtländsk ar-
betslöshet som var nära nog hun-
draprocentig. Tidigt i livet fick han
börja bidra till familjens försörjning
och redan i sin ungdom bestämde
han sig för att följa Jesus. Då fat-
tigdomen i barndomshemmet blev
alltför påtaglig och inget arbete
stod att få gav han sig iväg på tur-
néer för att medverka vid väckel-
semöten i små jämtländska för-
samlingar som inte hade möjlighet
att hålla sig med egen pastor.
På cykeln medförde han förutom
resväska med kläder och förnö-
denheter även Bibeln, gitarren och
sångboken som självklara redskap i

sitt arbete. Mat och husrum fick
han oftast gratis i de församlingar
dit han kom. Därför blev hans eko-
nomiska arvoden inte så stora, om
det nu över huvud taget blev något
alls mot bakgrund att den jämt-
ländska fattigdomen även avspeg-
lade sig i kollektboxarna.
Men varje krona han fick skickade
han pliktskyldigt hem till sin familj
tillsammans med brev där han sade
sig förstå att dom hade det svårt
där hemma och där han uppma-
nade dem att hålla ut i förtröstan
på Herren med försäkran om att
han bad till Gud för dem varje dag.
    En dag då han anlände till en
liten ort där han skulle medverka
vid ett möte, låg ett brev och vän-
tade på honom. Redan på kuvertet
kunde han se att det var en häls-
ning från barndomshemmet hem-
ma i Oviken. Han öppnade brevet
och läste: “Nu orkar vi inte läng-
re leva på Guds ord. Nu krävs
det kontanter!”
    Nej, någon större lön i form av
pengar kunde han inte utkvittera
under sitt jordeliv.
Förmodligen blev han desto rikli-
gare belönad då han efter väl för-
rättat värv i sitt jordiska liv “befor-
drades till den himmelska Konung-
ens salighet” som det ibland bruka-
de heta i frireligiösa kretsar.

Staffans KrönikaKrans-Kalle

Text: Staffan Berglind
Foto: Privat

Karl Krans-Kalle Magnusson med hustru Signe
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Beställ hos oss:
Smörgåsar - Smörgåstårtor - Sallader
Tårtor - Bakelser - Fikabröd

Rubinen Hofors Tel. 0290-27300

Även intensivkurser

Hofors Trafikskola

Handledare, B-körkort,
BE-körkort, EU-moped

0290-234 60, 070-646 35 93
Faluvägen 73, 813 30 Hofors

Ring för mer information

utbildar:

Tors även 14.00 - 18.00

Försäkra i det lokala
försäkringsbolaget!

Ring för mer information!

Hemsida: www.dina.se

Tel 0290-403 83
Mån - Fre 08.00 - 12.00

När det
gäller
badr um

Vi har våtrumsbehörighet

Kakelbutiken, Storvik
Tel/Fax 0290-10489

HULDS ÅKERI ABHULDS ÅKERI ABHULDS ÅKERI ABHULDS ÅKERI ABHULDS ÅKERI AB

TTTTTororororor såksåksåksåksåk ererererer

0290-406 89

Då den svenske kungen Carl XVI Gustaf  gjorde visit i Motala tillsam-
mans med drottning Silvia och kronprinsessan Victoria kunde han inte lå-
ta bli att besöka Motala motormuseum där han bland annat fick återse sin
gamla moped som han fick på sin 16-årsdag, en moped som idag ingår i
museets samlingar och som har sin alldeles egen historia.
I likhet med andra tonårskillar ville den dåvarande kronprinsen ha en mo-
ped på sin 15-årsdag. Av någon anledning som aldrig blev känd sa hovet
ifrån. Bättre gick det på 16-årsdagen då han till sin stora lycka förärades
en vit Puch Florida som på den tiden ansågs vara något av en värsting-
maskin. Envisa rykten har gjort gällande att den skulle ha blivit trimmad
och vid besöket i Motala fick kungen en rak fråga om hur det förhöll sig
med den saken. Jodå, efter viss tvekan svarade majestätet att den kanske
gick lite fortare än vad som var tillåtet. Men å andra sidan fick nog sven-
ska folket ha förståelse för att en 16-årig tronarvinge på den tiden inte
kunde åka omkring på den enda Puch-mopeden i hela Sverige som inte
var trimmad.

Fy på sig Carl-Gustaf

Nu erbjuds ett helt nytt alternativ för den som vill förkovra sig i egenskap
av utbytesstudent. Från och med september i år kan man förlägga studie-
tiden som utbytesstudent på det lyxiga kryssningsfartyget The Schoolar
Ship som seglar på oceanerna med unga studenter från hela världen som
samtidigt med sin utbildning får en lyxkryssning på köpet. Första resan
startades från Grekland den 5 september och går bland annat till Portugal,
Panama, Australien och Kina. Förutom föreläsningssalar och ett synner-
ligen välutrustat bibliotek finns allt ombord som normalt förekommer på
en lyxkryssare. Priset för en termins studier ombord ligger på c.a 140.000
kr i svensk valuta och 600 studenter kan erbjudas plats på fartyget.
    30 procent av utbildningsplatserna är vikta för elever från USA men i
övrigt välkomnas elever från alla nationer. Nästa resa inleds den 2 januari
i Hong Kong. Projektet stöds av flera organisationer över hela världen
och de ämnen som finns i kursutbudet är bland annat konsthistoria, engel-
ska, ekonomi och ledarskap. Idén med den flytande skolan kom ursprung-
ligen från multimiljonären Ronald J Zigleboihm som hade en dröm om att
samla studenter från alla världsdelar under ett och samma tak. Miljonärer
i den klassen brukar kunna förverkliga sina drömmar vilket nu även Zigle-
boihm har gjort.

Oceangående skola
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Centralgatan 13 Hofors
Tel. 0290 - 200 47

Solbergaleden - Torsåker
Tel. 0290-40760

Inte dyr
Inte billig
Inte bäst

Men jag finns här
året runt

   Nor nholms
Blommor

Det blev rena Taube-febern i
Torsåker då teaterföreningen
Tors Hammare drog igång
sina föreställningar om Evert
Taube, hans liv och diktning.

    – Ja, det blev en av våra största
succéer och det trodde ingen från
början, säger regissören för före-
ställningen Ingvar Persson och till-
lägger att det inledningsvis var så
pass stora tveksamheter till det här
att man var nära att lägga ner pro-
jektet innan det ens hade börjat.
Vad var det då som gjorde succén,
det finns väl inte så mycket i Tors-
åker som påminner om Pampas
eller om Stockholms skärgård?
    – Nej, det gör det inte. Det är
nog Taube själv som står för drag-
kraften i det hela. Han är en sådan
fantastisk person att det inte går
att undvika honom och beröras av
honom vem man än är, säger
Ingvar Persson.
Flera av dem som bevistade före-
ställningen säger sig ha fått lite nya
dimensioner till Taubes vistexter då
man vid föreställningen i Gammel-
stilla parallellt med visorna fick be-
vittna ett teaterspel som gestaltade
det som texterna handlar om. Det

tror Ingvar Persson kan ha bidragit
till den stora publiktillströmningen
med fullt hus redan från första
föreställningen.
Många blev utan biljetter men nu
kan man få en andra chans att se
föreställningen. Teaterföreningen
har beslutat att försöka göra några
ytterligare föreställningar före mid-
sommar nästa år som plåster på
såren för dem som inte kunde få
biljetter till årets föreställning.
Premiären för extraföreställning-
arna beräknas kunna bli på den
mest lämpliga av alla årets dagar
för att hylla en nationalskald -
Sveriges nationaldag den 6 juni.

Vi utför plåt, ventilationsarbeten och
teknisk isolering (brand, värme, kyla)

med plåtbeklädnad
Hör av dig !

Tommy Tiensuu
   Tel/fax 0290-40205  070-5929792

Alla älskade Taube

Ingvar Persson

Reportage: Staffan Berglind

Vi utför service och reparationer av
Gräsklippare, Motorsågar,
Röjsågar och Snöslungor.
Öppet Må - Fr 8.00-17.00

20 år i branschen

Fritidsmotor  AB 0290-37950KUNGSGÅRDEN



2 1KORPÖGAT

Rävjakt är en konst
Vintern hade låtit vänta på sej.
Inte förrän i slutet av novem-
ber kom den efterlängtade
snön som skulle göra det möj-
ligt att vakskjuta räv igen.
Åteln hemma vid torpet var
välbesökt sedan månader till-
baka, varför snön var mycket
välkommen. Mina jaktmarker
omfattade också Falleklack,
kommunens soptipp, som var
ett eldorado för traktens rävar
eftersom byns slaktare dum-
pade sitt slaktavfall där.
Vid en kontroll visade det sej
att även detta ställe var välbe-
sökt av det röda släktet.

Efter en veckas snöande till och
från var landskapet vitt och syn-
nerligen lämpligt för vakjakt på
räv. Några dagars ledighet vid
samma tidpunkt avgjorde vaksä-
songens början. Den välbesökta
hemmaåteln skulle säkert ha gett
resultat, men eftersom detta skulle
innebära en premiärnatt vid köks-
fönstret inne i stugvärmen var det
föga tilltalande. Falleklack och ett
vakande under bar himmel hägrade
mera. Efter en inspektion av det
aktuella området visade det sej att
ett skidspår över en åker föregå-
ende nätter fungerat som autostra-
da för rävarna, varför jag bestäm-
de mej för att vaka mitt ute på
åkern. Jag skottade upp en grop i
ett dike i anslutning till skidspåret.
Några sälgbuskar nedstuckna i

snön fick utgöra nödtorftigt skydd
för insyn. Två renskinn som sittun-
derlag och en filt att ha runt benen
lämnades i gropen. Redan klockan
åtta på kvällen var jag på plats.
Något problem med kylan var det
inte. Termometern visade på nio
minusgrader när jag åkte hemifrån.
Luften var dock hög och klar med
glimmande stjärnor mot en svart
himmel. Avsaknaden av månsken
var betydelslös eftersom den när-
liggande kyrkbyns nattljus gott
räckte för att se även på långa av-
stånd i den omkringliggande åker-
marken. Kvällsljuden avtog i takt
med att tiden gick.

Pratande störde jakten
Trafikbruset var nästan helt stilla
klockan nio när arbetarna kommit
hem efter eftermiddagsskiftet vid
SKF i Hofors. Trots avståndet på
nästan en mil hördes ibland det
klingande ljudet av stål mot stål

från industrins skrotlastning. För
övrigt var allt lugnt och stilla. Jag
hade nästan börjat ångra mitt val
av pass när en mörk skugga lös-
gjorde sej från skogskanten.
Avståndet var för stort för att nå-
gra konturer kunde urskiljas. Kur-
sen var ställd rätt emot mej, tyd-
ligen efter skidspåret. Pulsen öka-
de i takt med att avståndet krym-
pte. Vapnet var lyftat till skott när
räven stannade utom skjutavstånd.
I kikarsiktet syntes hur den lyssna-
de och tvekade att fortsätta. Tyd-
ligen helt omotiverat vände den
och gav sej utan brådska iväg mot
motsatta hållet exakt följande den
väg som den kommit. Konfunderad
sänkte jag geväret och hängav mej
åt tankar med bockfot och svans
när röster hördes på den närlig-
gande vägen. Ett yngre par med
hund passerade ljudligt pratande
och skrattande. Jag kände defini-
tivt inte samma glädje som dom

Fortsättnig på sidan 22

MJ:s
Tel. 0290-42144
070-607 72 46

GOLVVIRKE
PLANKTIMMER

BREDA FURUGOLV

Stort sortiment av bl.a.

Mobil 073-639 29 09
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tydligen gjorde, men kom så små-
ningom till ro både kroppsligt och
själsligt när paret passerat.

En lyckad nattjakt
En som tagit de passerande med
större lugn var räven, för den upp-
enbarade sej i kanten av åkern
innan rösterna av det glada paret
tonat bort. Målmedvetet följde den
skidspåret mot mej och jag kände
återigen den välbekanta retningen i
jaktnerven. Utan att tveka fortsat-
te räven förbi den plats den tidiga-
re vänt på och i lagom hagelhåll
gick den till de sälla jaktmarkerna.
För att sträcka på benen och övri-
ga domnade lemmar hämtade jag
räven och stod en stund i beundran
över det vackert fullhårade skin-
net. Någon tanke på att avbryta
jakten hade jag inte utan satte mej
åter i snögropen i förhoppning om
att få ytterligare utbyte av vak-
kvällen. Efter en stund hördes
återigen röster i riktning mot vä-
gen. Nu var det inte skratt och
glam längre utan ett upprört ordflö-
de från kvinnan i sällskapet.
    – Det måste ha varit härifrån
någonstans som skottet kom, sade
hon med övertygande tonfall. Tänk
om det hänt något hemskt! Lugna
dej nu, försökte mannen. Det är
väl kanske några ungar som håller
på med smällare.
    – Smällare i november, fnyste
kvinnan. Nej, det var ett skott, hur
säkert som helst.
Något mer av samtalet lyckades
jag inte urskilja. Någon tanke på
att ge mej tillkänna hade jag inte
heller eftersom jakt av många be-

traktas som en mycket suspekt
hantering. Jag förlitade mej på att
kvinnan skulle lugna ned sej så
småningom. Tystnaden blev så på-
taglig att jag trodde mej ha blivit
döv helt plötsligt. Så småningom
började dock hjärnan att registrera
de ljud som är förknippade med
natten. Ett tåg i fjärran, knappt
hörbart. Avlägset, diskret brus från
riksväg åttio. En hund långt bortåt
Vallbyheden. Suset av den svaga
vinden i trädkronorna. Allt detta är
för mej förknippat med nattens
tystnad. Från tippområdet på Falle-
klack hördes några skator irriterat
samspråka. Av tidigare erfarenhe-
ter vet jag att skator på nattkvist
nogsamt registrerar vad som hän-
der i närheten. Oftast så är det rä-
ven som blir utsatt för deras låg-
mälda men intensiva kommentarer.
Det var därför jag med stigande
spänning avvaktade den vidare
händelseutvecklingen. Den kulmi-
nerade tio minuter senare när en
räv dök upp på vägens plogvall.
Jag bad till alla jaktliga gudar och
gudinnor att den skulle gå ut i skid-
spåret och komma åt mitt håll.
Tydligen var ingen av de tillbedda
vakna vid denna sena timme, för
räven började rör sej från mej pa-
rallellt med vägen.
    Trots köldstela läppar försökte
jag att prestera ett muspip. Ljudet
som frambringades liknade mer en
osmord dörr, men fick avsedd ef-
fekt. Räven tvärstannade. Efter en
viss tvekan vände den och kom i
god fart emot mej. Trots en obe-
kväm skjutställning lyckades jag
skjuta även denna räv och vak-
kvällen avslutades. Med geväret

på ryggen, renskinnen under ar-
marna, filten över axlarna och en
räv i vardera hand lämnade jag
nöjd det provisoriska gömslet.

Varmt välkomnande
Vid hemkomsten mottogs jag med
stort intresse av min smålandsstö-
vartik. Ivrigt undersöktes varje klä-
desplagg som togs av. Det blev ett
svassande och ett pipande när ti-
ken förstod vad som hänt.
Eftersom jag i alla fall skulle hämta
ved för natten fick hon följa med
ut och mera ingående studera de
skjutna rävarna. Under ljudliga
protester hängdes dom sedan upp
på uthusväggen. Stugvärmens kon-
trast till timmarna under bar him-
mel hade en bedövande inverkan
och jag somnade ovaggad efter det
att de nödvändiga sysslorna med
eldning och vapenvård var avkla-
rade. I drömmarnas värld upplev-
des de mest sällsamma jakter.
Villebråden var av ogripbar här-
komst och hade förmågan att upp-
lösas och försvinna i avgörande
lägen. Allt var ett sammelsurium
av bländande exotiska platser och
konstiga djur. Någonstans bortom
fjärran hördes en stigande och fal-
lande klagofylld sång som så sakta
förde mej bort från dessa skimran-
de domäner och i vaket tillstånd.
Till min förvåning upphörde inte
klagosången trots förvissningen om
att jag var vaken. Sömndrucket
satte jag mej upp i sängen för att
jaga hjärnspökena på flykten. Då
först märkte jag att det var stövar-
tiken som var orsak till olåten.
Irriterad och fullt övertygad om att
intresset för de skjutna rävarna var
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orsaken till oväsendet snubblade
jag yrvaket in i köket för att få tyst
i huset. Till min förvåning visade ti-
ken mej inget intresse. Sittande på
kökssoffan, med hela intresset in-
riktat på någon utanför fönstret,
fortsatte serenaden trots min när-
varo. En försiktig kontroll visade
att en räv var i full färd med att
försöka komma åt fågeltalget på
en elstolpe fyra meter från huset.
Med bultande hjärta trevades va-
pen och ammunition fram i mörkret
och en skyndsam förflyttning till
vakgluggen på övervåningen före-
togs. Försiktigt öppnade jag luckan
och tittade mot den punkt där rä-
ven senast observerats, men efter-
som stolpen med talget står så nä-
ra huset blev vinkeln för snäv för
att kunna skjuta. Endast svansen
och en bit av bakkroppen kunde
urskiljas mot den vita snön. Stövar-
tiken anade tydligen att jag hade
för avsikt att skjuta den fräcka
inkräktaren, för hon fortsatte att än
ljudligare protestera
mot rävens närgång-
enhet. Till slut blev
räven tydligen så irri-
terad på oväsendet att
den lämnade stolpen.
Som en smal skugga
gled den ut i vakglug-
gens synfält och möt-
tes av hagelpipans
nickelladdning. Vid
skottet tystnade tiken
direkt. När jag kom
ner från övervåning-
en stod hon vid ytter-
dörren för att följa
med ut och hämta rä-
ven. Hennes vilja ve-
derfors och tillsam-
mans hämtade vi by-
tet och hängde upp
det med de övriga.
Efter denna episod
väckte tiken mej
många nätter när det
var räv utanför. De
flesta sköt jag också

till hennes synbara förtjusning.
Dagen efter denna vaknatt upp-
täckte jag att en bit av ytterbekläd-
naden på huset saknades.
På grund av den snäva skjutvinkeln
hade hagelsvärmen tagit med sej
delar av panelen.
Detta gjorde dock mindre med tan-
ke på resultatet.

Johnny i Ålbron

Mån. - Fre. 08.00 - 20.00
Lör. - Sön. 09.00 - 20.00

Tel. 0290 - 402 15

Nu finns LB-Fritid i samma
lokaler som macken

Öppettider:

Presenttips
Vår vackra

Sockenflagga
Fasadflagga: 300:-
Stor flagga 1.000:-

Kontakta Maude på tel. 0290-
40050 eller Margareta på tel.

0290-40173
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Nästan all arkeologi som be-
drivs i Sverige är s.k. exploa-
teringsarkeologi: Man gräver
ut fornlämningar som riskerar
att förstöras, t.ex. vid vägbyg-
gen. I första hand försöker
man givetvis undvika läm-
ningar genom att dra vägen
så att så få som möjligt be-
rörs. Men det är många andra
intressen som skall tas hän-
syn till, och i ett område som
Torsåker är det nästan omöj-
ligt att dra en ny väg utan att
några lämningar hamnar un-
der sträckningen.

Inför omläggningen av Riksväg 68
kommer den nya sträckan att be-
röra en rad olika fornlämningar
från olika tider. Dessa kommer nu
att undersökas och tas bort av
Länsmuseet Gävleborg i samarbe-
te med lokala aktörer.

Arkeologi längs Riksväg 68

Under ett par veckor har ett områ-
de med dammvallar, husgrunder
och slagg vid Stamsån undersökts
tillsammans med Föreningen Kråk-
näsjärnet. Den som förknippar ar-
keologi med pensel och skärslev
skulle bli chockade att se arbetet
här – det har varit mer grävmaskin
än borste. Syftet har varit att se
vallarna i genomskärning för att
förstå hur de har varit uppbyggda,
och att få fram daterbart material
från anläggningsskedet.

Arbetet har gett bra resultat
I den meterhöga nedre dammval-
len grävdes tre schakt och där
kunde man se att den byggts vid
olika tidpunkter och att utloppet
varit ett annat än idag. I botten
hittades ett lager med förkolnat trä
från en utloppsränna. Detta kom-
mer att dateras med kol-14 meto-
den och förhoppningsvis får vi ål-
dern när anläggningen byggts. När
den övergavs tror vi oss däremot

redan nu veta – detta torde vara
den hammarplats (vattendriven an-
läggning för utsmidning av järn )
som enligt de skriftliga källorna
övergavs 1671 efter att anlägg-
ningarna förstörts av vårfloden.
Själva hammaren ligger kvar, strax
utanför vägen som tur här.

Spännande datering
Här kan framtida insatser komma
att ge intressanta resultat. Lite
uppströms ligger ytterligare en vall
– denna är lägre och helt uppbyggd
av masugnsslagg. I botten fanns en
knuttimrad stockkonstruktion som
bevarats i bottenleran.Med hjälp
av dendrokronologi – årsringsda-
tering – kommer vi få fram året då
stocken fälldes och därmed också
ungefärlig tidpunkt för när anlägg-
ningen byggdes. Vad den har an-
vänts till är oklart, ingen av anlägg-
ningarna i området är med på nå-
gra äldre kartor.

 Arkeologiska undersökningar längs R68
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Knuttimrad stock i dammvallen

En grävning av det lite ovanligare
slaget gjordes i Hästbo då en
“okänd” husgrund i skogen gräv-
des ut tillsammans med Vuxensko-
lans studiecirkel “Hästbos historia
från istid till nutid”. Huset har legat
på Västerhästbos bysamfällighet.
Den finns inte i några skriftliga
källor, men på 1836 års laga skif-
teskarta är en byggnad inritat på
platsen.
Den som bott här har alltså inte
varit någon bonde med egen jord.
Kanske var det en hantverkare
eller “backstugusittare”, som både
bokstavligt och bildligt bott lite vid
sidan av bondesamhället.
Slutligen har undersökningar på två
stenåldersplatser påbörjats. Dessa
ligger omkring 100 meter över ha-
vet och tillhör troligen landskapets
allra äldsta skeden, för sådär 8000
år sedan. Här kommer ytterligare
insatser att göras under hösten och
det finns säkert anledning att åter-
komma i Korpögat om detta.
Under vecka 40 kommer platserna
att visas för de som är intressera-
de att veta mer.

Schakt genom dammvall vid det gamla utloppet från dammen till vattenhjuletTypisk arbetsdag

 Lagersten för vattenhjulet till hammaren. Senast igång för 336 år sedan

Reportage: Bo Ulfhielm
Lars Holmgren

Jonny Skogsberg
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Dalgränsens
Mekaniska

0290-43082

Tel: 0290-10041

WWW.TAXi107000.COM

Jobbar du svart? Har du dessutom gjort slut med din flickvän? Då lever
du farligt, åtminstone enligt Jan Cramling som är utredare vid Skattever-
ket region Nord. Det senaste året har skattemyndigheten i region Nord
fått in 150 anmälningar mot personer i Västernorrland som fuskar med
skatten. Tidningen Dagbladet i Sundsvall har gjort en undersökning om
vilka personer det är som anmäler den typen av brott. De visar sig då att
de flesta anmälningarna kommer från svikna flickvänner och övergivna
sambos som gör anmälningar till Skatteverket om svartjobb som hämnd
för att pojkvännen gjort slut. Jan Cramling berättar vidare att på andra
plats i anmälarligan kommer personer som fått sparken och som vet att
det fifflas i bokföringen vid det företag de fått lämna. Cramling ger som
exempel en skrivelse som kom till Skattemyndigheten och där anmälaren
skrev att “den märkliga bokföringen finns i två pärmar på andra hyllan till
vänster när man kommer in på kontoret” läser vi i tidningen Dagbladet.

Torsåkers
Bygg och Handel AB

Lokaler & Lägenheter
Uthyres

Tel 0290-910 32
070-747 41 44

Hämnden är ljuv

Hans Backman har för (fp) räkning ställt en motion om att Hofors kom-
mun bör ta emot ensamma flyktingbarn som kommer till Sverige utan nå-
gon vårdnadshavare. Ansvaret för sådana barn ligger på Migrationsver-
ket och barnen placeras endast i kommuner där man har särskilda avtal
om ensamma flyktingbarn.
Hans Backman menar att Hofors kommun i humanitetens tecken bör va-
ra med och hjälpa dessa barn och han anser inte att problematiken kring
detta kommer att belasta kommunen särskilt mycket då kostnaderna för
barnen hamnar hos Migrationsverket. Socialnämnden har yttrat sig i frå-
gan och där håller man inte med Backman. I skrivelse till kommunstyrel-
sen säger man att kommunen i dagsläget inte har möjlighet att ta emot
ensamkommande flyktingbarn.

Hästbo Bygdegårdsförening har begärt ett lån från Hofors kommun på
130.000 kr för inköp av en ny värmepump och varmvattenberedare.
Föreningen installerade en värmepump 1984 och idag fungerar den så
dåligt att den bör bytas ut. Barn och utbildningsnämnden har av kommun-
styrelsen uppmanats att yttra sig över föreningens begäran och förslår att
föreningen skall få sin begäran beviljad.

Björn Davegårdh heter ett av Sveriges så kallade aktieproffs som vet allt
om världsekonomin och som tycks ha ett sjätte sinne för vetskapen om
när en aktie skall gå upp och när den skall gå ner. Han är också en flitig
börskrönikör och inför tävlingen Aktiemiljonen avslöjar han inför nättid-
ningen placera.nu lite om var han hämtat sina kunskaper om pengar och
förmåga till analyser av aktiemarknaden och den globala ekonomin:
    – När jag var tio år fick jag följa med min pappa på Solvalla. Jag lärde
mig mer om sannolikhet där än i skolan.

Inga ensamma flyktingbarn till Hofors

Ny värmepump till Hästbo Bygdegård

Att välja rätt skola
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